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Anm. Dt' under texten anförda Bibelställena skola uti deras samman-
hang med framställningen till stor del wara begripliga för alla, men

till en del endast för dem, hwilka äro förtrogna med grundtexten.

tryckt hvr A. L. N»/manr Boktryckeri-Aktiebolag. 1875.



Beträffande wär ftamtid är intet sä säkert som
dödens, intet sä osäkert som hwad döden medför 2).

Sjelfwa wärt personliga fortwarande mäste wi
mera tro med hjertat, än fatta med förståndet. Ty
allt, hwad wi se och erfara utaf döden, är ett all-
mänt stilleständ och en oföränderlig upplösning. För-
nuftet förer icke mycket längre. Det flutar tilläfwen-
tyrs, att ett fritt, stg sjelfmedwetet wäsende, säsom
den menskliga anden, är alltför godt att medelst yttre
förstöring blifwa kastadt ttllbaka uti intet. Det mä
äfwenledes fordra, att denna närwarande werlds-
ordning är alltför ofullkomlig för att redan wara

flutändamälet för den allsmäktiga och allwisa kär--
leken. Men det är endast gihningar, och äfwensä
lärer förnuftet, att ä ena stdan eger ingen lekamen
beständ utan att lif innebor uti densamma, men ä
den andra fidan att ocksä intet särflildt lif kan wara
ttll utan lekamen, utan plats och werktyg för deh
werksamhet. Uti intet fall är derför wärt person-
liga fortwarande efter döden rätt och flätt den i och
för sig sjelfständigt lefwande själens skilsmessa frän
kroppen, utan kan endast tänkas säsom öfwergäng

‘) Salom. predik. 2: 16; Jobs b. 30: 23. 2) Jobs b. 14:10.
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uti en annan ny form af tillwaron. Men om en

annan sädan, för oh osynlig själens lekamen kunna

wi icke göra oh nägon tydlig föreställning. Misser-
ligen känna wi osynliga krafter och ämnen, hwilka
blott i sina werkningar äro för oh synbara, meninga
organismer, som icke flulle wara bundna wid den

synbara och widrörbara materien.
Och likafullt, huru mycket ocksä erfarenhet och tanke-

kraft fasthälla oh inom skrankorna för lifwet pä denna

sidan, —likwäl talar uti djupaste grunden af wärt hjerta,
uti närmaste samband med wär tro pä Gud, högt
och med tillförsigt den anande stämman: "Du eger

nagot inom Dig, hwilket icke skall dö, enär det är

ifrän Gud och för Gud".

8

Macklande emellan denna hjertats tillförsigt och
detta wärt inflränkta wetande hafwa forntidens och
nyare tiders folk skapat, sig fantasibilder angäende
mennisians tillständ pä andra sidan grafwen. Dessa
bilder gestalta sig olika, allt efter deras grad af bild-

ning och sätt att tänka. Men hos dem alla gör sig
det omtalta wacklandet gällande.

Till exempel enligt Egyptiernes och Jndianernes
äfwensom grekisie wises föreställning wandra själarne
hwar för sig genom olika kroppar af dödlig natur.

Menniflosjälarne hafwa ett högre ursprung, än deras

dödliga klädnad förräder, de mäste lefwa sig igenom
en rad af djurifla eller menstliga kroppar för att

luttras och fulländas för deras sista ändamäl. Uti

dessa föreställningar uttalar sig säwäl det, att själen
fordrar en lekamen för att werkligen lefwa, som ock
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att wi icke kunna föreställa oh nägon annan kropps-
lighet än den, som oh gifwen är uti wär erfarenhet.

Mennifkans ändamäl är för Jndianerne ett äter-
wändande frän allt söndradt och sinnligt wäsende till
Gudomens fullkomliga lif, för Grekerne war det hwar
och ens tysta och wanmäktiga tillwarelse säsom stugga
uti underjorden. Men höjde sig uti hedendomen för-
hoppningen widare och wäntade antingen för enflilde
framstäende hjeltar eller ocksä för alla ett försättande
ifrän döden in uti en ny werld af personligt lif, sä
tänktes detta lif pä andra sidan grafwen i grunden
endast säsom det stegrade upprepandet af jordist njutning
och werksamhet. Den, som pä jorden hade sin glädje
af dryckenskap och säng, jagt och krig, han hoppades
äterfinna allt detta i det andra lifwet, och det i
högre och fullkomligare mätt.

Ocksä de gamle Perser och Germaner sträckte sina
förhoppningar icke längre; endast det utmärkte dem,
att de förbundo ett allwarsamt ätstiljande af godt och
ondt med deras förhoppningar och farhägor för det
andra lifwet.

Till den mest rena och sedliga uppfattning af
lifwet efter detta kom under hedendomen den grekifla
werldswisheten, nemligen hos Sokrates och Plato.
De underordnade obestridligen tanken pä döden under
sträfwandet efter det högsta sedliga goda. Döden stall
för den wise icke wara nägon sträck, utan en fort-
gäng till en högre grad i lifwet, afkläkandet af den
förnuftet hindrande och sträfwandet efter det goda be-
fläckande sinnligheten, wara öfwergängen till ett gu-
domligt lif i wishet och dygd. Men äfwen dessa
wise, hwilka ansägo den gudomliga gnistan hos men-
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niflan högre, än stoftets förgängliga klädnad, ästad-
kommo icke nägon klar föreställning om en icke kroppslig
tillwarelse, och följaktligen en sädan som war obe-
roende af tid och rum, hos hwar och en själ efter
döden. Jdeen om ett andligt lif blef främmande för
dem. Men deras pä följder rika willfarelse war

den, att de, under förutsättning af ett dygdigt sträf-
wande, uti afklädandet af det sinnliga lifwet redan

sägo i och för sig den sedliga befrielsen.
Tywärr har denna odödlighetslära hos de grekiske

wise, hwilka hwarken förstodo dödens allwar eller det

ewiga lifwets herrlighet, haft ett alltför stort inflytande
pä föreställningen om döden hos wära christna folk.
Mä man tilläta mig ett för wära öron dristigt lju-
dande ord, jag säger det med eftertanke. Läran om

"själens odödlighet" är icke af christligt ursprung; ty
för uttrycket "själens odödlighet", för att derwid sam-
manbinda menniflans förhoppning om ett annat lif,
ligger den icke christliga tanken till grund, att döden
endast har afseende pä kroppen, att döden, säsom
själens flilsmessa frän kroppen, wore i och för sig
redan befrielsen frän det sinnliga lifwets fel och brister,
säsom ock frän smärtor och lidanden. Christendomen
lärer nägot annat. Den lärer: Gud allena är odöd-
lig ^). Döden är icke tillintetgörelse utan ett tillständ,
och omfattar derför menniflans bäde kropp och själ.
Christendomen gör en ätflilnad emellan odödlighet och
personligt fortwarande efter döden. Wisserligen är
döden för kroppen en annan och en fullkomligare upp-
lösning än för själen, men äfwen själen öfwergär
utan försoning uti ett dödstillständ. Detta har fol-

') 1 Tim. 6: 16.
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kets föreställning under hedendomen med sitt stuggornas
rike begripit pä ett bättre sätt, än flolwisheten.

Enligt christendoMens lära är döden i och för
sig icke öfwergängen till en högre grad i lifwet, utan

twertom den lön, hwarmed synden, efter fullgjord
tjenst, belönar sina tjenare, förskräckelsens furste ^). Men

den förhoppning, hwilken christendomen gifwer oh,
är det ewiga lifwet uti Christo Jesu säsom Guds

nädegäfwa, säsom en ny födelse för hela menniskan
Den christnes förhoppning är icke endast själens odöd-

lighet, utan hela menniflans, själens och kroppens
förnyelse till ett Guds beläte^). Wi mäste derför
förut begripa den oh bekanta odödlighetsläran, när wi

närmare samtycka till den förhoppning, som blifwit
den christne gifwen för lifwet efter döden 4).

Jag wet ej, om mänga wänta sig upplysning
utaf den christna läran beträffande sä mänga frägor,
hwilka hwarje gäng ä nyo och djupt sätta wära hjer-
tan i rörelse, dä en lucka i kretsen af dem, som wi

älfla, wänder wär längtan och wärt inre öga mot

lifwet pä andra stdan grafwen. Hwem känner icke

till de oroliga och längtansfulla frägorna hos dem,

som hafwa sorg: Hwar äro de astidna? Huru till-

bringa de sitt lif? Hwad uträtta de? Slumra de

ocksä i anseende till själen, tills kroppen uppstär ur

stoftet? Eller wäxa och werka de widare uti ett nytt
Lifsens rike? Weta de nägot om, huru det gär oh
och hwad wi göra? Och flola wi pä andra sidan
grafwen äterfinna och igenkänna dem, wi älsta? Skall

wär framtida förening med dem likna den, hwaruti

') Rom. 6: 23; Job. 18: 14. 2 Tim. L 10; 1 Petr.
1: 23. a) 1 .Thess. 5: 23; 2 Cor. 5: 17. 1 Lor. 2: 9.
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de pä jorden stodo med otz? Skola t. ex. barn pä
andra sidan grafwen förblifwa barn eller wäxa och
komma till mognad? Är hwila eller arbete det för-
herrflande uti den andra werlden?

Underbart! Pä alla dessa ftägor, hwilka djupt
uppröra det menflliga hjertat, frän hwilka endast rä-
heten häller sig pä afständ eller för hwilka den gär ur

wägen, förblir uppenbarelsen stum. Han lyfter icke
den flöja, som en wis hand lagt öfwer wära ögon
och öfwer wärt förständ. Jag kunde wäl deröfwer
uttala personliga förmodanden och fantasier; men der
det är fräga om det christliga hoppet, finna dessa
frägor direkte icke nägot swar.

Aller minst uti det gamla Testamentet. Här
hwilar de Heliges förhoppning säkert wid Gud ^),
men det lif, som Gud lofwar, afbidas framför allt uti
rättfärdighet och salighet under det jordiffa lifwet.
Den herrligare framtid, hwarpä de fromme hoppas,
afser folket. , Endast enskilda aningar utaf upplysta
Siares och flalders anda gä under trycket af de rätt-
färdiges lidande mera pä djupet, de ana ett Guds för-
herrligande uti dem, honom tillhöra, längt bortom
denna werldsälder ^),Men det förblir wid obestämda
aningar. Ja, sällan blir det uti dessa profetista röster
klart, äfwen dä de förete liknelser beträffande upp-
ständelsen 3), huruwida utsigterna till uppständelse
äter för en förswunnen lefnad, till äterställandet af
allt godt, endast afse det i nya flägten fortlefwande
folket 4), eller hwar person för sig 5). Först wid stu-

Ps. 42 och 43. a) Esaj. 25: 8; 26: 20, 21; 65: 23 ; 66:
22, 23. 3) Hesek. 37; Esaj. 35:10; 65:20; Zach. 8:4. ")SLle-des neml. Esaj. 24—27. °) Detta pä det bestämdaste Esaj. 53.
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tet af den gammaltestamentliga tiden blir förwäntan
efter ett personligt nytt lif och en de hänsofna rätt-
färdiges medwetna salighet en utbildad lära *). Hop-
pet om en det godas seger öfwer det onda?), en hela
werldens delaktighet uti Abrahams wälsignelse 3), ett
Guds heliga folks utbredda herrawälde öfwer all jor-
dens folk sträcker sig tillbaka till början för den
heliga historien och profetian. Men de klara utsig-
terne till personlig delaktighet uti Guds salighet uti
en werld pä andra sidan grafwen framträda först
ganfla sent, fullkomligt bestämdt och allmänt först
uti den religiösa flolan efter exilen. Nu först uppen-
barar i detta afseende ocksä det den Helige Andes

fläkt genom det gamla Testamentet, att utsagorna om

ett dödsrike utan spräk och utan lif blifwit hällna fria
frän äfwentyrlige och orene fantasier samt icke dölja
dödens allwar, och att det glada hoppet om en herr-
lig ftamtid för Guds folk upprättade de trogne under
allt förtryck och all strid pä jorden. Ocksä höra wi
redan under det gamla förbundet det ord, det löfte,
som redan pä jorden läter en se himmelen 5): "När
jag hafwer dig, sä frägar jag efter himmel och jord
intet. Om mig än kropp och själ försmäktade, sä
äst du dock, Gud, alltid mins hjertas tröst och min
del". "Jag" (Gud) "är ditt beflärm och din ganfla
stora lön" 6).

OK huru förhäller det sig med det nya Testamen-
tet? Äfwen Frälsaren, dä det är fräga om en upp-

’) Dan. 12: 2, 3; Salom. pred. 11: 9; 12: 7, 14; 2 Macc. •

12: 43, 44. 2) 1 Moseb. 3: 15. 3) 1 Moseb. 12: 3; 18: 18;
28:14. 4) 4 Moseb. 14: 21; 24: 17—19. 5) Ps. 73: 25, 26.
°) 1 Moseb. 15: 1.
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lysning beträffande tillständet ester döden, har ej lärt
någonting wäsendtligen nytt. Dä han i parabeln
om den rike mannen och den fattige Lazarus tager
sine bilder ur de dödes werld och i Hades skiljer emel-
lan ett rum för eldsqwal och ett Abrahams flöt,
eller dä han försäkrar röfwaren pä korset 2), det denne,
icke först dagen för hans ankomst uti sin herrlighet,
utan redan i dag flulle wara med honom i paradiset,
sä woro "Abrahams flöt" och "paradiset" beflrif-
ningar pä de rättfärdigas rum uti dödsriket, och
eldshelwetet 3) beflrifning pä de ogudaktigas rum i
samma rike; allt detta förefann Jesus redan ut-

prägladt uti den Judifla flolan. Äfwenledes läran
om Guds yttersta dom, hwilken flall tilldöma hwar
ech en, i öfwerensstämmelse med den sedliga frukten
af hans jordifla lefnad, salighet eller osalighet, lif och
död wid hans uppständelse en gäng, har Jesus icke
först uppställt, utan förefunnit^).

Men utan twifwel har Frälsaren, och ännu mer

än hans lära har hans egen död och uppständelse
rän de döda gifwit ät de troendes förhoppningar en

ullkomligt ny riktning och ett alldeles nytt innehäll.
Ai denna det nya förbundets anda har Jesus redan
wisat twiflarne tillbaka till det gamla Testamentets
Heliga flrift. Af det faktum, att den ewige Guden
kallar sig Abrahams, Jsaaks och Jakobs Gud, efter
det dessa fäder länge sedan wandrat all köttets wäg,
har han dragit den kraftiga flutsatsen b): Gud är icke
de dödas utan de lefwandes Gud.

‘) Luc. 16: 19—31. 2) Luc. 23: 43. 2) Gehenna till
Ltflilnad ifrän Hades. 4) Luc. 12: 5; Joh. 5: 28, 29. °)
Luc. 20: 37, 38.
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Den christnes förhoppning med afseende pä lifwet
efter döden har derför närmast intet att skaffa med

tillståndet efter döden, utan den riktar sig emot ett

nytt flutändamäl för det menflliga lifwet *). Wär
umgiingelse är i himmelen 2). Christus säsom den
andre Adam, säsom hufwudet för en ny flapelse, sä-
som den förstfödde- ibland mänga bröder, wisar oh,
att mälet för wär bestämmelse gär wida ut öfwer wär
jordifla erfarenhet 3). Mennistans sanna och egent-
liga bestämmelse uti Gud har blifwit ställd uti ett

"ullkomligt nytt ljus^); Christus utgör sjelf wär för-
hoppning 5), hwilken är helt och hället befluten der-

utinnan, hwad wi flola blifwa medelst Christum och
med Christo.

Jag anser det derför för en osed wid begagnan-
det af den Heliga Skrist, sä widt utbredd ocksä bland

christna den än är, att wi, under föregifwande att
wi rädstägat Guds ord och lätit det afgöra, under-
'tödja menflliga förmodanden och meningar beträf-
ände hemligheter, hwilka Fadren förbehällit ät sig
allena, med ordalydelsen i ett bibelspräk. Det när-
maste och enda föremälet för wär förhoppning är det

nya himmelfla lefnadsändamälet 6), hwilket för oh,
syndens och dödens mennifior, är fästadt wid Christum
äsom den klenod, hwilken wärt löpande och kämpande
kall afse. Mi detta wär förhoppnings ändamäl kunna
wi urflilja, hwad wi hafwa att hoppas för war egen
person, och hwad wi hafwa att hoppas för menstlig-
heten och werldev.

') 2 Tim. 1; 10; 1 Petr. 1: 3, 4. ’) Phil. 3: 20. ')
Rom. 5: 12-21; 8: 29, 30; 1 Cor. 15: 20—22, 42—49. ')
Eph. 1: 3—12. °) Col. 1: 27; 1 Thess, 1: 3; 1 Tim. 1: 1.
°) Phil. 3: 13, 14; 2 Tim. 4: 7, 8.
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Hwad wi, hwar och en för fig, hafwa att hop-
pas, det låter sammanfatta sig uti trenne hufwud-
punkter; dessa äro:

1) ett Guds askadande uti den förklarade Christi
herrlighet, ett äfiädande, hwilket icke är hämmadt af
nägot täckelse och af det orent är;

2) fullkomlig frihet säsom tillhörande Guds söner,
en innerlig rörelse- och werksamhetsdrift utaf Christi
anda säsom den allt beherrstande grunden för wär
lefnad, en frihet, som ej är grumlad af nagon wan-
art och synd;

3) kroppens fullkomliga förklaring till ett full-
ändadt Guds beläte och till likhet med Christo, en

förklaring, som är fri ftän all smärta och död.
Gnds askadande!^ Hwad siola wi tänka ohderwid?
Gud, den Ewige och allestädesnärwarande, den

öfwer tid och rum upphöjde, kan uti egentlig mening
icke äflädas 2), äfwen icke ftän renare fält, än wära
det nu äro. Men likwäl känna wi redan nu uti de
ögonblick, dä wi mera ostördt samla wära tankar och
stämmas till djupare andakt, en sä gripande förnim-
melse af hans närhet och närwaro uti oh och uti
allt det, som omgifwer oh, att wi härutinnan ana

huru det blifwande ästädandet af Gud kan wara be-
kaffadt, dä sinnenas brokigt wexlande intryck och wära
yertans härdhet icke längre stola wara till hinder för
det inre ögats klarhet. Nu känna wi allt, Gud och
werlden, endast styckewis, d. w. s. wi kunna blott
ftän en del äfläda det hela, blott ftän enskilde äfiäda
den Ende; men dä flola wi werkligen känna honom

') Matth. 5: 8; Joh. Upperib. 22:4. 2) Joh. 1:18; l Tim.
6: 16.
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säsom wi ock af Gud kände äro Wi flola städa
Allt uti den Ende och den Ende uti Allt.

Detta framtida Guds ästädande beror pä kär-
leken 2). Den fulländade kärleksgemenflapen emellan
Gud och oh stall stänka oh en sädan insigt beträffande
den allena Helige, att Guds innersta blir blottadt
för oh, och äfwen werlden stall uti Guds ljus blifwa
oh allmänt bekant och begriplig,

Men detta begripande af Gud säsom kärleken
och medelst kärleken möjliggöres igenom en werklig
åskådning uti egentlig bemärkelse 3). Säsom mennifla
har Christus blifwit den som bärer Guds herrlighet^),
pä ett lekamligt sätt, säsom Apostelen säger J), bor
uti Christo det gudomliga wäsendets fullhet. Men
den christnes närmaste förhoppning är, att städa
Herren Jesum sädan som han är; ty Han will att
de, hwilka Fadren honom gifwit hafwer, flola wara

hos honom och fläda hans hemlighet 3), och i denna
bemärkelse heter det: "Wi se nu genom en spegel uti
ett mörkt tal; men dä ansigte emot anstgte" 7).
Christus är Guds ansigte, Guds hemlighet, Guds
afslöjade helighet 8). Uti den förhemligade Menniflo-
sonen är allt uppenbarelse af det gudomliga wäsen-
det 3), och uti honom siall allt, hwad Gud för oh
menniflor är, pä ett sä genomflinligt, sä tillgängligt
och fattligt sätt uttala sig för oh, att wi uti Christi
äsiädande först riktigt flola förstä hans ord: "Den

mig ser, han ser Fadren!" 10) Intet om Gud blir

-) 1 Cor. 13: 9-12. «) 1 Joh. 4: 7, 8,12. 3) 1 Joh.
3: 1, 2. ') Joh. 1: 14. °) Col. 2: 9. «) Joh. 17: 24.
7> 1 Lor. 13: 12. «) 2 Cor. 3: 18; Joh. 1: 14. ») Col. 2: 9.
w) Joh. 14: 9, 20; 12: 45.
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oh fördoldt och mörkt, när wi hafwa städat Christum
uti hans herrlighet; ty han bärer Guds herrlighet
icke blott oförminfladt, utan pä sig äfwen just sa,
som den för oh menniflor är beflutad och uppenbar.

Följaktligen hafwa wi att wänta Guds äffadande,
hwilket Guds nedlätande näd ämnat ät oh, utaf en

fullkomlig Jesu Christi uppenbarelse i sin herrlighet^.
Derutinnan kommer wär förhoppning till stn höjd,
att Christus, den förborgade, blifwer oh uppenbar,
och wi städa honom ansigte emot ansigte^). Deri-
genom bortfalla alla willfarelser, alla twifwel, all
wär kunflaps inflränkthet utaf sig sjelf, och det icke
en gäng förefinnes längre nägon stenbär motsägelse
emellan wärt förnuft och Guds sanning. Wi flola
känna Gud sä, som wi sjelfwe kände äro.

Det andra, som wi för wärt personliga fullän-
dande hafwa att wänta uti lifwet efter detta, det är
den fullkomliga friheten säsom tillhörande Guds
söners, d. w. s. ett andens lif, som ej kan grumlas
utaf nägon köttets egenflap att kunna frestas och af
deh swaghet.

Den christne, äfwen den mest försigkomne, är
ännu stadd i helgelsen ^), och denna bestär uti det
dagliga underkufwandet och späkandet af köttet, deh
lusta och tröghet 5). Ju mer den christne wäxer
till, desto mera innerlig och allwarlig blir den honom
pälagda kampen. Men den himmelfla kallelsens kle-
nod lofwar oh Guds barns herrliga frihet. Det gif-

’) Joh. Uppenb. 21: 3; 22: 4.
8: 19, 21. 4) Phil. 3: 12.

a) Lol. 3: 3, 4. 3) Rom.
8) Lol. 3: 5; Ebr. 12: 14.
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wes intet högre, intet mera dyrbart för mennifian,
än friheten, men ocksä knappast nägonting, som blir
af menniskorna eftersökt pä sä galna wägar, som den
blir det. Frihet eger rum der, hwarest icke längre nagot
twäng, nagon tuktan till Let goda är af nödens,
hwarest Let fordrande "Du flall" blifwit ett gladt
"jag will, jag kan ej annorlunda" 2). Uti friheten,
som är war förhoppning i Christo, flall wär egen
wilja helt och hället wara uppfylld af Guds heliga
wilja och wara af densamma drifwen^). Wärtbehof,
wär ohämmade drift inifrän flall det wara att hos
oh tillstäLja endast rena, goda, flöna tankar och bil-
der, önflningar och föresatser^). En frifl, lustig Lif-
sens flod flall fritt och oupphörligt utströmma ur wärt
wäsendes innersta helgedom och wederqwickande och
fruktbargörande utgjuta sig genom hela wär warelse.
Icke blott känslan af att wara barn inför Gud flall
wara ogrumlad, utan ocksä hela wär lifswerksamhet flall
wara manligt stark och dock hafwa barnasinne och
barnasätt. Genomträngda och beherrflade as Guds
anda flola allt wärt wiljande och sträfwande hafwa
fynnit inre enhet, fullkomlig jemnwigt, werksam kraft.
Hwem flulle icke darra af glädje och längtan wid en sädan
utsigt! Det, hwarpä hwar och en christen under smärtor
arbetar och dock icke fullkomligt winner, det flall utgöra
en besittning, som ej kan förloras. Detta icke längre
syndiga kunnande utgör den sanna friheten, hwaruti wärt
menniflowärde bestär. Blott denna frihet, hwartill
Guds Son leder oh, gör oh i sanning och för alltid frie^).

') Rom. 8: 2. *) 1 Joh. 3: 9; 5: 18. Rom. 8: 14.
4) Phil. 4: 8. °) Joh. 8: 36.
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Afwen Guds barns friblifwande uti lifwet pä
andra stdan grafwen ästadkommeS i Christo, det utgör
ej nägonting annat än den fullkomliga fullbordan af
ordet: Jag lefwer, dock icke nu jag, utan Christus
lefwer i mig Och friblifwandet i Christo heter:
att hafwa utaf fri kärlek blifwit en lem uti Christi
lekamen 2). Wi skola uti fulländningens tillständ icke
längre wilja wara nägot för oh sjelswe, utan lefwa
helt och hället för Herren. Men uti Herren ställa
wi oh frie uti den ställning säsom ledamot, hwilken
han har anwisat oh uti sin lekamen, uti den äter-
lösta menflligheten ^). Att här uppfylla wär plats,
här tjena honom uti den oh anwisade tjensten uti
förbindelse med alla andra ledamöter uti den stora
kroppen, det flall utgöra wär ära och herrlighet och wär
fröjd och salighet. Fullkomligt frie flola wi wara, dä
En kärlek flall hafwa renat, ordnat och sammanbundit
all annan kärlek. Och dertill flall det en gäng komma,
detta är war förhoppning.

För det tredje flutligen kroppens förklaring!
"Detta förgängeliga mäste ikläda sig oförgänglighet;
det warder sädt i skröplighet, och flall uppstä uti
kraft; det warder sädt ett naturligit lekamen, och flall
uppstä ett andeligit lekamen" 4). Det är swärt att göra
oh en föreställning derom, huru detta flall tillgä, och
huru den andeliga lekamen i den tillkommande werlden
flall stä i sammanhang med denna werldens natur-
liga lekamen. Men i anseende till det tillförlitliga i

i) Galat. 2: 20. 2) Eph. 4: 12—16. ») Joh. 13:34,35;17: 21—23. 4) 1 Lor. 15: 42—49, 53, 54.
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wär förhoppning äro sädana frägor af ingen wigt.
Herren wet det, huruwida en grodv utaf de ät upp-
lösning hemfallne den jordiska kroppens beständs-
delar utgör sädeskornet till wär uppständelselekamen,
eller om denna flall af anden bilda sig pä nytt till
wärt jag och endast hafwa likhet med wär nuwarande
kropps ursprungliga flapnad. Säsom dessa frägor icke
betinga wär förhoppning, sä finna de ocksä icke nägot
tillförlitligt swar. Den enda hufwudsaken utgör det:
ett nytt lekamligt lif är ämnad t ät oh, hwilket icke
längre är utsatt för döden, flröplighet, smärta och
brist pä renhet *). Wärt inre lif stall hafwa ett
ställe och ett werktyg för sin werksamhet, hwilket flall
wara fritt fran köttets hölje och twäng, blott och
bart den Helige Andes boning och fullkomligt rede-
bogna werktyg, ett Guds tempel uti egentlig bemär-
kelse 2). Ingen motsägelse flall längre ega rum emel-
lan kött och ande, enär den nya kroppen endast flall
lämpa sig för att tjena, lyda och tillika wara full af
kraft, helsa och, bringad i behörig ordning, wara sin
uppgift wuxen.

Hurudan flall denna nya andliga lekamen wara
beskaffad? Wäl kunna wi ana, att i den förklarade
kroppens lif flall mätt för tid och rum, rörelse och
styrka wara nägot helt annat, än i denna fattiga
dödsens kropp ; wi kunna ana, att den nya krop-
pens sinnen eller observationswerktyg, att deh leder
eller werksamhetswerktyg göra oh för hwarandra mera
klare, tillgänglige och werksamme. Den flall wäl läta
oh igenkänna wär nuwarande kropps ursprungliga

. *) Rom. 8: 21; Joh. Uppenb. 21: 4. a) 1 Cor. 6: 19;2 Lor. 6: 16. *) Phil. 3: 21; Rom. 7: 24.
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flapnad, alldenstund den är wär lekamen och ett
werl af samma Gud, som flapat oh. Men likwäl
flall den bliswa mycket mera fri, ljus, rörlig, werksam
och ännu mer, än wär nuwarande, tydligt uttrycka
wär personliga egendomlighet, wär karaktär. Men
allt detta är icke hufwudsaken; huftvudsaken är att,
tillika med upphörandet af all smärta och all död,
kroppen ej flall wara nägot hinder, utan ett willigt
werktyg för wärt heliga lofsjungande och för wär
kärlek.

Men äfwen denna kroppens förklaring fler äter-
igen uti Christo, den är endast det fullkomliga för-
attandet in i lifsgemenflapen med Christo, delaktig-
jeten uti hans herrlighet *). Da det blir uppenbart,
hwad wi warda skola, blifwa wi honom like 2). "Wi
wänte Herran, hwilken wär flröpeliga lekamen flall
förklara: pä det han flall göra honom lik med sinom
förklarade lekamen af den kraft, der han med förmär
sig all ting underlägga" 3). Wärt lif är tillika med

Christo förborgadt uti Gud; men när wärt lif
Christus uppenbarad warder, dä warda ock wi up-
penbarade med honom j herrligheten ^). Följaktligen
är den herrlighet, som wi hafwa att hoppas, för-
nyelsen af wär natur, wära samtliga lifswerktyg, till
ett Guds beläte, eller, hwad som är detsamma, till

likhet med Christo, den förklarade mennifiones Son 5).
Detta är det ewiga Lifwets krona ®), hwarom det heter:
Denna tidsens wedermöda ar icke lika emot den herr-
lighet, som pä oh uppenbaras flall ?). Sä högt

') Col. 3: 5. 1 Joh. 3: 1, 2. 3) Phil. 3: 21. 4)
Col. 3: 4, 5. 6) 1 Lor. 15: 49; 2 Cor. 3: 18; Rom. 8: 29.
®) Jac. 1: 12; Joh. Uppenb. 2: 10. 7) Rom. 8: 18.
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skattar Skriften wär förhoppnings flutändamäl, att
den icke skyggar tillbaka för uttrycket: Wi skola del-

aktige warda af Guds natur

Men hwad wi hoppas för wär egen person, det

hoppas wi tillika för menskligheten och i nägon män
ocksä för naturwerlden, hwaruti wärt lif är i sa hög
grad inweckladt; uti Christo upphör all egoistisk sön-
dring emellan wära önskningar och sträfwanden, och
pä sä sätt är wärt personliga hopp underordnadt och
inordnadt uti den äterlösta menstlighetens förhopp-
ning. Lefwande uti Gud äro wi ledamöter uti Guds

werld, framför allt i den andens boning, som Gud
ät sig uppbygger utaf lefwande stenar 2). Icke för
hwarje själ för sig allena, utan för församlingen
säsom hans kärlek stall Herren Christus blifwa uti

herrlighet uppenbar säsom deh hufwud 3). Guds
barns samfund stall dä under deh förklarade öfwer-
hufwud bilda och gestalta sig till ett fulländadt kär-
lekens rike *); och dä skola icke blott werldens ko-

nungariken tillhöra Gud och Hans Smorda 5), utan

äfwen det opersonliga kreaturet stall, liksom det nu

är delaktigt af död och strid, säledes en gäng blifwa
delaktigt af mennistans frihet och herrlighet och fritt
blifwa frän förgängelsens träldom^). Skapelsen af
en ny himmel och en ny jord 7) stall ocksä göra men-

nistans boning till ett rum för ljuset, kraften och
den herrligaste flönhet 3).

') 2 Petr. 1: 4. 2) 1 Petr. 2: 4, 5; Eph. 2: 20, 22. 3)
Joh. Uppenb. 22: 17; Eph. 1: 22, 23. 4) Joh. 10: 16; Eph.
4: 12—16. 6) Joh. Uppenb. 11: 15. 6) Rom. 8: 19—22.
7) Joh. Uppenb. 21: 1; 2 Petr. 3: 13. -) Joh. Uppenb. 21:
3; 22: 1—5.
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Pä ett helt annat sätt, än nu, fiola den för-
nyade naturens wäsenden och krafter dä wara un-
derdänige menniflans ande säsom warande Guds
beläte *). Wär tids storartade upptäckter och upp-
finningar pä naturens omräde äro endast ett förespeltill det herrawälde öfwer naturen, hwilket blifwit
ämnadt ät den himmelska mennifian 2). Beträffande
dessa saker kunna wi ännu mindre pä annat sätt
tala än i fiuggbilder, än wi kunna det beträffande den
personliga sulländningen. Pä sä sätt talar den He-
liga Skrift om konungens öfwer alla konungar, menfl-
lighetens himmelfie brudgums bröllopshögtid, dä denförklarade församlingen flall blifwa förd till hans
möte, säsom en smyckad brud till sin man, för att
för alltid uti hans hus blifwa inhemtad och för att
dela hans herrlighet 3); den talar om ett himmelflt
Jerusalem, der Gud flall bo ibland de Sina och hans
herrlighet för dem flall ersätta solens ljus, dit endast
rena och heliga warelser hafwa tillträde och hwari-frän ett lifsens watten och lifsens bröd flall utgä
för andras. Detta är det himmelrike, hwilket wi
wänta säsom ett kommande uti Jesu Christi till-
kommelse 5).

Den flyktiga stunden tilläter oh icke att i detalj
fullborda bilderna af herrlighetens rike och de uti
dem antydda hemligheter. Endast En blick wilja wi
wäga.

1 Cor. 15: 84—28; Eph. 1: 19—23; Ebr. 1: 13, 14;2: 5—11; Joh. Uppenb. 21: 24-26. *) 1 Cor. 15: 49. 3)Joh. Uppenb. 21: 2; Eph. 5: 30—32; Matth. 25: 1—13; 22: 2.Joh. Uppenb. 21 och 22. °) Matth. 13: 43; 25:34 ; 2 Tim.4: 1.
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Huru herrligt mäste icke det wara, dä hela det
menflliga lifwet, renadt frän allt ogudaktigt och ondt ^),
med sitt samfund af mängfaldiga grader, flall för
wära ögon framställa sig uti Guds och hans heliga
wiljas ljus; dä wi fatta allt och hwart och ett uti
deh bestämmelse, som det eger för Gud och i för-
mäga af honom! Huru herrligt, dä all förmäga och
bekännelse förherrligar Gud uti hans werk, dä endast
umgängsamhet och arbete njuta och förtjena Guds
goda gäfwor, och dä allt detta fler uti kärlek, utan
afund och strid, med ömsesidig handräckning och be-
gäran! Huru herrligt, dä menflligheten flall blifwa
Ett rike utaf bröder, uti hwilket för hwar och en,
äfwen den ringaste, deh egendomliga herrlighet tillika
utgör deh salighet; uti hwilket hwar och en, äfwen
den mest begäfwade, finner uti den andre sitt liss
ersättning och fullbordan; uti hwilket alle, klare för
hwarandra uti kärleken, erkänna, akta och ära hwar-
andra säsom det, hwad de uti Gud äro, och derför
bland hwarandra och för hwarandra tjena Gud, ut-
rätta den ewiga heliga kärlekens werk!

Helt wiht, lifwet pä andra sidan grafwen flall
icke wara nägot träkigt, tomt enahanda, utan enheten
uti Gud wid lifwets fullhet. Alla flola uti djupaste
tillfredsställelse hwila uti Gud, men wara driftiga
och mäne uti hans lofsjungande och uti hans tjenst.
Hwilken förwirrad och dock salig erinran, hwilken till-
wäxt uti efterlefnad och förständ, hwilket gladt äflä-
dande af det flöna uti Guds werk, hwilken munter

utöfning och anwändning af de erhällna krafterna
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’) 1 Cor. 15: 50; Joh. Uppenb. 21: 27.
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flall icke uppfylla deras lif, kärlek och lofsjungande,
som hafwa del i Christi rike! Tid och rum, stund
och ställe fiola för oh icke längre utgöra hinder och
krankor, utan wara medel och wäg för ett saligt och
ruktbärande lif. Huru flönt flall det blifwa, att

endast fä umgäs med helgade och wälsignade menni-
flor, fa uti sig upptaga endast rena och gagneliga
intryck, se menflligheten och werlden panyttfödd och
'örklarad till Enhet och jemnwigt, öfwertänka och
tillbedja Guds barmhertiga och wisa styrelse med oh
och hela werlden, uti hwilken styrelse äfwen lidandet
och smärtan, ja ocksä det jordifla lifwets synd och
felsteg hafwa blifwit ledde mot himmelrikets och deh
ewiga Lifs herrliga flutändamäl *).

Dock, lätom oh fluta. Salige de, hwilka fläda
detsamma!

Derutinnan sammanfattas allt: Gud flallisin herr-
lighet uti Christo uppenbarligen bo ibland menniflorna, de

flola alla blifwa fritt förenade uti En riksorganism säsom
ledamöter i En kropp under Christo säsom hufwudet,
himmel och jord flola öfwerallt uppä sig bära de herrliga
kännetecknen och underpanterne pä Guds allmakt, wishet
och godhet. Dessa äro de utsigter, hwilka den christ-
liga förhoppningen öppnar för den äterlösta menfllig-
heten. Dem gäller ordet?): "Det intet öga sett hafwer,
och intet öra hört, och uti ingen mennifias hjerta
stiget är, det hafwer Gud beredt dem, som honom
älfla". Och uti en sädan förhoppning är wär per-
sonliga fulländning bunden wid menfllighetens och

*) Rom. 8: 18; 2 Lor. 5: 17, 18; 1 Petr. 1: 6. 3) 1 Cor.
2: 9.
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werldens fulländning till himmelriket uti Herrens Jesu
tillkommelse.

Men huru kunna wi tänka pä detta ändamäl
utan att ä nyo den frägan tränger fig pä oh: Hwad
hafwa wi närmast att wänta uti döden och efter
döden, dä wär fulländning är fästad wid Christi till-
kommelse i herrlighet, wid kroppens uppständelse, wid
skapelsen af en ny himmel och en ny jord?

Denna fräga sysselsätter oh mera ofta, men

för den christne är den icke längre nägon ängslig,
nägon befarad fräga. Wärt hjertas frid beror icke
pä deh beswarande, ty redan uti denna werlden
ega wi uti tron pä Chriftum det ewiga lifwet.
Det ewiga Lifwet är icke nägot blott och bart sädant
pä andra stdan grafwen. Hwarken död eller lif,
hwarken det närwarande eller det tillkommande, hwar-
ken det synligt är eller det osynligt är kan flilja oh
ifran Guds kärlek i Christo Jesu, wär Herre. Allt
mäste tjena dem, hwilka älfla Gud, till det bästas.
Wisserligen riktar stg den christnes diktan och traktan
efter himmelen, hwarest Christus är thronande pä Guds
högra hand. Med Christo har han redan blifwit
försatt in i det himmelfla wäsendet; hans lif, hans
umgängelse, hans statt är uti himmelen 3). Frän
detta wäsendtliga warande uti himmelen kan döden icke
kilja den christne^), äfwen om döden ännu icke genast
eder till den personliga fulländningens flutändamäl,
till förklaringen. Är Christus wärt lif, sä är under

') Joh. 6: 47. 2) Rom. 8: 28—39. 3) Phil. 3:20; Col.
3: 1—3; Eph. 2: 6; 1 Petr. 1: 3-5. <) Rom. 8: 38, 39.
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alla omständigheter döden en winning 1), och ej
nägon förlust; döden mäste föra närmare till Christo,
icke rycka oh bort frän honom. Derför kan den
christne wid dödens närwaro med tillförsigt säga:
Jag ästundar skiljas hädan, och wara när Christo 2);
ocksä wet han, det de, som i Herranom afsom-
nat, äro bergade och bättre i förwar än det uti
denna werlden warit möjligt 3). Ty wi weta 4), att
om denna hyddones wärt jordiska hus nedersiaget
warder, sa hafwe wi ena byggning af Gudi byggd;
ett hus, icke med händer gjordt, det ewigt är i chim-
melen 5). Ma wi nu förr eller senare blifwa beklädde
med den nya klädnaden, uti hwilken det dödliga blir

uppswulget af Lifwet, icke kunna wi pä nägot wilkor
blifwa nakna fundne, wär utgång ur denna dödsens
kropp är helt säkert ett hemgäende till Herran 6).
Och detta är tillfyllest för den, för hwilken Christus,
och ej nägot annat, utgör hans förhoppning 7). Huru
det stall wara beflaffadt, hemmawarandet hos Herren,
afsomnandet uti Christo, beträffande detta weta wi
föga. Om hemgäendet till Herren redan leder till
Herrens äflädande anfigte mot ansigte, till Guds
barns fullkomliga frihet, till den nya naturens
förklarade kropp, detta är mer än twifwelaktigt. Ty
mälet för wär förhoppning blir Herrens Jesu till-
kommelse wid denna werldsälders flut och uppstän-
delsen ifrän de döda. För mellantillständet gäller
blott ordspräket: Ingen timma flär för den salige. Och
Bibelordet: Tusende är äro för Herren säsom en dag 8).

') Rom. 14: 8; Phil. 1: 21, 23. 2) Phil. 1: 23; 2 Cor.
5: 6, 8. 3) 1 Cor. 15: 18. 4) 2 Cor. 5: 1—8. °) Joh. 14:
2, 3. 6) 2 Cor. 5: 8. 2 Cor. 12: 9. 8) 2 Petr. 3: 8.
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Blott Ett hälla wi fast! I allt fall förlora wi utidöden endast sädant, som icke längre hörer till wärt sannalif, och som söndrar oh frän Christo mera, än förenaroh med honom, säledes följaktligen med denna köttsenskropp den onda lustan, retligheten, swagheten och för-gängligheten. Och helt säkert bortfaller ocksä hoswär inre menniska mycket, som skulle störa friden ochheligheten, och som har gemenskap med lifwet uti köttet.Ä andra sidan skola wi helt säkert komma Herrenmera innerligt och fullkomligt nära och mera ohäm-madt warseblifwa hans kärlek, hans närhet, hans lifs-kraft. Döden är uppswulgen uti segern J).Endast En fräga äterkommer likwäl! Och demwi älska? Skola wi genast ätersinna, igenkänna, lefwamed dem? Härpä swaras blott sä mycket: kärlekentill dem wi älska, följer i allt fall med oh; ty kär-leken upphörer aldrig, äfwen dä allt, hwad blott till-hör skoltiden, förgäs. Men om wi strax efter dödenmed ögonen finna och känna dem äter, eller om härtillförst behöfwes deras och wärt fullkomnande till enförklarad lekamen, om wi icke snarare, allena medHerren och med wära minnen, mäste till det inreluttras och blifwa fullmogna för werldsförnyelsensdag, det wet Herren, beträffande det har intet blifwitoh uppenbaradt. Häröfwer fär hwar och en tänkasjelf sa, som han det förstär; men till den christnesförhoppning hörer det icke, att sälunda wänta ettäterseende strax efter döden. Och dä uti Guds rikeAllt tillgär under förkofran, sä fä wi förmoda, det

*) 1 Cor. 15: 54, 55.
Efter döden.

2



a

ii

i

।

g

26

döden sjelf ännu icke är nägon förwandling till full-
komlighet, utan, ware sig genom ett sakta mognande
till det inre uti Herren, eller genom uppfostran under

nya gemenflapsförhällanden, flall wär inre mennifka
wäl blifwa ännu mera luttrad och renad till fullkom-
lighet. Skriften talar likwäl om en förstling, om en för-
samling utaf fulländade rättfärdige, om en första uppstan-
delse säsom om nägot, hwaraf ej alle blifwa delaktige

Hwarför är det icke tillstadt för den christne
också, att draga nägon närmare flutföljd beträffande
det sätt, hwarpä de uti Herranom afsomnade existera?
Hwarför blifwa wi med wär förhoppning sä ute-

flutande hänwisade till warandet när Christo och full-
komnandet i Christo? Utan twifwel derför, att Herren
icke delar sin ära och sin kärlek med nägon warelse.
Redan pä jorden har han fordrat af sina lärjungar, att

den som icke för hans flull kan öfwergifwa fader, moder,
bröder, systrar, han är honom icke wärd^). Just sä will

han ocksä, att wi läta honom allena wara wär förhopp-
ning. Wi flola anförtro oh ät honom säsom det enda wä-

sendtliga, oumbärliga goda i lifwet. Intet kreatur fär
stä emellan oh och hans kärlek. Endast derwid fä
wi hälla fast! Har Gud gifwit oh sin egen Son, hn ar-

för flulle han tillika med honom icke flänka oh Allt^),
men i sinom tid, när och pä hwad sätt han det will.
Wärt hjerta flall helt och hället rätta sig derefter, att wi

bestä mägom inför honom pä hans tillkommelses dag.
Och pä samma sätt förhäller det sig med andra

frägor, hwilka wäl röra wära hjertan. Huru kommer

') Joh. Uppenb. 14: 4; Jac. 1: 18; Ebr. 12: 23; Joh. Up-
penb. 20: 6. 2) Matth. 10: 37; Luc. 14: 26. ») Rom. 5:

6—9; 8: 32; Matth. 6: 33.
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det att gä de barn, hwilka utan ny födelse dö? Huru
kommer det att ga dem, hwilka, änflönt till d^t yttre

hörande till christenheten, likwäl, förmedelst hela deras

lefnadsriktning, aldrig erböllo nägot inre, sannt intryck
af Christt herrli^het, full af näd och sanning? Huru
kommer det att gä de mänga millioner menniskor, hwilka
under denna werldsälder icke komma i nägon beröring
alls med det namn, uti hwilket salighet gllena finnes?
Äfwen pä dessa frägor erhälla wi icke nägon upp-

lysning beträffande Hwarest? När? Huru? Endast Ett

weta wi: Guds werld och Guds närwaro upphöra icke

der, hwarest wär synkrets upphör; och efter denua

werldsälder kommer en ny werldsälder, hwilken wäl

utgör hindret för wära föreställningar, men icke för
Guds wägar H. Äfwen den kommande werldsäldern

ffatt icke wara blottad pä Guds nädes utwägar 2).
Gradwls, genom en rad af werldsäldrar, förwerkligar
sig den ewiga kärlekens rädflut, hwilken will, att alla

flola frälste warda och till sanningens kunskap kom-

ma 3). Skriften betygar wisserligen det särsiilde flola
gä förlorade^), och Jesus talar om en synd, som
ocksä under denna werldsälder icke flall winna för-
lätelse 5). Men derutinnan ligger dock omedelbarligen,
att förlätelse ännu meddelas ocksä i den werlden.

Dä Skriften innehäller antydanden O) om en första
och andra uppständelse, om de förstfullkomnades pre-

sterliga och kungliga werkande, om ltfsens träd till hed-
ningarnes helbregdo pä den nya jorden, sä lärer wäl

den pä wär werldsälder närmast följande werldsäldern

*) Eph. 2: 7. 2) Joh. Uppenb. 22: 2. 3) 1 Tim. 2: 4.
4) Matth. 25: 46 ; 2 Thess. 1: 9; Joh. Uppenb. 14: 11; 20: 10.

Matth. 12: 32. °) Joh. Uppenb. 20—22.
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först blifwa den rätta tiden för missionen ibland
folken uti den mest storartade stil. Ty Gud hafwerallt beflutit under otro, pä det han stall förbarmasig öfwer alla *).

Wi wilja stadna wid dessa lätta antydanden.Wärt wetande sträcker sig icke längt, och uppenbarel-sens stillatigande beträffande sädana frägor, sä wigtigade än äro, erittrar oh derom, det wi öfwerlemnaät Herren, /-som ätminstone för närwarande icke göroh delaktige deruti, att styra werlden och leda dehhistoria. Waksamme, med olja i wära lampor, flolawi afbida Herren för att ej försumma nädatiden
och förfela mälet för wär himmelska kallelse 2).Allt, hwad den Hel. Skrift lärer beträffande den
christnes förhoppning med afseende pä lifwet efterdetta, tjenar dertill, att afhälla oh frän äfwentyrliga,fantastifla föreställningar, säsom ock frän förmätnafrägor, och att rikta alla wära krafter pä den i ChristoJesu wärom Herra beflutna llenoden för wär him-melsta kallelse.

Och detta leder oh flutligen ännu till en om-
ständighet, hwartill wi christne ofta blifwa hänwisadeutaf vem, hwilka ännu icke dela wär förhoppning.Hwad är den sedliga frukten af det christliga hoppetför detta jordelif? Gör den oh werkligen owilligyoch obrukbare för de uppgifter, hwilka Gud har gif-wit Menniflorna pä jorden? Äro himmelens med-borgare mindre duglige medborgare pä jorden derför,

*) Rom. 11: 32; Gal. 3: 22.. 2) Matth. 24 och 25.
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att de här wandra säsom gäster och pilgrimer och
söka samt längta efter det blifwande fäderneslandet *).

Nej, i sanning icke.
Blir en lärjunge, hwilken blicken pä det kom-

mande, höga answarsfulla lefnadskallet mera, än lära-
rens straffdomar och täflan med skolkamraterne sporrar
till flit och trohet, blir en sädan lärjunge oduglig för
flolan derför, att hans sträfwande är riktadt pä fram-
liden, derför, att hans lifsändamäl icke ligger uti
stolan? För den christne utgör denna werlden flolan,
den tillkommande werlden lifwet?)! Han wet, att
flolan är en förberedelse till lifwet och att lifwet icke
kan wara betjent med nägon, som ej gätt i fiola;
och sä hängifwer han sig samwetsgrannt med trohet
och arbetsamhet ät de hononl uti denna werlden pä-
lagda arbeten, änflönt han icke i henne flädar sitt
fortwarande rum. Icke sä lidelsefullt och uteflutande
lärer den christne uti sitt hjerta innefatta jordelifwets
ändamäl, om ocksä de mest ädla 3); det blir honom
icke swärt att ifrån flolan träda in i lifwet. Men
hwad som sattas honom uti öm tillgifwenhet, ersätter han
medelst trohet, offerwillighet, mättlighet. Skall icke det
göra oh mera flicklige för hemmets, fäderneslandets,
menniflokärlekens jordifla arbeten, om det christliga
hoppet lärer oh att, säsom främlingar pä jorden, af-
hälla oh frän de köttsliga begärelser, hwilka strida
emot själena^)? Skall det icke göra oh mera allmänt
nyttiga, om det christliga hoppet lärer oh att anwända
mammon, det jordifla goda, säsom nägot, det endast
blifwit oh anförtrodt för att dermed tjena Gudi

f I

Ws
■

*) Ebr 13: 14. 2) Ebr. 11. 3) Matth. 6: 21; Lol. 3:
1, 2. 4) 1 Petr. 2: 11.
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och nästan ? Skall det icke göra de följande arbe-
tena i denna werlden för oh wigtiga, dä det christ-
liga hoppet lärer oh, att uti hwarje mennista anse
och. stona ett Guds beläte, ödmjukt underordna oh
hwarandra uti kärleken 2).

Men framför allt stänker det christltga hoppet ett

mod, en kraft att uthärda under lifwets lidanden och
strider, som blott är sa till finnandes uti ett christ-
ligt sinne '*). Denna christliga behjertenhet är icke
det modiga sjelfförtroende, som är en den frifia
kraftens naturgäfwa, ockia icke den mera ädla man-

lighet och ständaktighet, hwilken icke böjes af hinder
och förluster; den behjertenhet, som är mera egen-
domlig för den christne, bewisar sig uti tälamod, un-

dergifwenhet, saktmod och glädtighet under anfäktningen.
Den christne gar ej ur wägen för lidandet; han söker
icke att döfwa smärtan genom förströelse eller arbete;
han läker förlust, flilsmessa, sorg och bekymmer uti
hjertat komma till sin fulla werkan; och han har kraft
dertill, derför att han gräter och strider säsom en den
der eaer hoppet^). Hans öga är fäftadt pä mälet;
i jemförelse med detta mäl tyckes honom all jordens be-

dröfwelse wara lätt; och mer än det'''), han wet den
wara inflätad uti det ewiga Lifwets krans, hwilken
Guds kärlek ät hvnom flätar 6). Han wet, att han
är i behof af bedröfwelse för att lefwa ?); han wet,
att en herrlig frukt wäxer derutaf; han wet, att uti
lifwet pä andra stdan grafwen, dä han ser tillbaka

')' Luc. 16: 9; Matth. 25: 14—30. 2) Matth. 5: 5;2Cor.
5: 10. ’) Rom. 5: 3, 4; 2 Cor. 1: 6; Eph. 4: 1, 2; Ebr. 6:
12: Joh. Uppenb. 13: 10. 4) 1 Thess. 4: 13. 5) Rom. 8:
18; 2 Cor. 4: 17. °) Rom. 5: 2; 2 Cor. 4: 16; 1 Petr. 1:
6, 7; Jac. 1: 2, 3. 0 Upostlagern. 14: 22; Ebr. 12: 6—8,11.
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pä sin jordiska wandel, han aller minst wille wara i

saknad af just de dagar och stunder, hwilka pä jorden
blifwit honom till de swäraste

Säledes är den christliga förhoppningen, oansedt
deh riktning pa det andra lifwet, fruktbar pä goda
werk. Fri frän allt det förgängliga och orena pä
jorden, wet den sig bunden wid Allt, hwad för Her-
ren utgör medel för uppfostran och för oh skädeplats
för wär öfning uti kärleken. Men med det bästa uti

wär förhoppning är detla: ju fullkomligare den blir,
desto mera förjagar den all fruktan ut ur wära hjer-
tan; ty menniskorna hafwa icke blott att hoppas utaf
lifwet pä andra sidan grafwen, utan ocksä att frukta.

Med afsigt har jag icke berört denna allwar-

samma sida uti Guds domar. Det är menniskan
förelagdt^) en gäng dö, men sedan domen. Den

christliga förhoppningen undandrager oh, ju ni era wi

uti henne wäxa till, denna dom 3). Hwad som mäste
hota och förskräcka hwarje allwarlig menniska 4), det

,fä wt uti Christo genom Guds näd emotse säsom wär

frälsning och wärt fullkomnande 5).
Det förblifwer wid Apostelens ord 6): Men hop?

pet läter icke komma pä skam: ty Guds kärlek är

utgjuten i wär hjerta genom den Helga Anda.

') Joh. Uppenb. 7: 9—17. -) Ebr. 9: 27. *) Joh. 5:
24. ") Matth. 12: 36. °) Rom. 8: 33, 34. «) Rom. 5: 5.
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